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 The target of my bachelor study is to present a global overview of the Statement

of finances and Statement of balances in the accounting entity.

In the theoretical part, I described the processes of the Statement of finances

and Statement of balances. It specifies basic definitions and rules. This is followed

by preparative work and the closing of the book of accounts. In the chapter about

the Statement of balances, I consider the individual statements (balance sheet, statement

of loss and profit, footnotes, cash flow), their composition and related obligations.

The purpose of the practical part is to close the accounting period of the entity and

to compile the Statement of balances with help of the accounting basis. Here I described

the calculation of the depreciation, accrued cists and determination of the corporation

income tax. Furthermore, I put together the balance sheet, statement of the profit and loss,

cash flow overview and overview of variations in the shareholder´s capital.

The Statement of finances and Statement of balances are demanding processes. It is

a key-moment of the accounting period. I have checked up this statement myself

in practice.
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1. Úvod

Vytvoření účetní závěrky je klíčovým okamžikem účetního období. Jak samotný název

napovídá, sestavením účetní závěrky končí účetní práce za konkrétní období. Než může

účetní jednotka účetní závěrku sestavit, čeká ji řada souvisejících prací. Jejich opomenutí

či špatné provedení by mohlo vést k nesprávné či neúplné účetní závěrce. Celý proces je

poměrně obtížný. Na přelomu účetních období musí účetní jednotka provádět řadu

účetních a daňových operací, se kterými se během roku příliš nesetkává.

Hlavním cílem účetní závěrky je poskytnutí informací o ekonomické situaci účetní

jednotky uživatelům, např. vedení firmy, společníkům, státní správě, bankovním ústavům,

věřitelům a veřejnosti.

Účetní uzávěrkou se rozumí účetní práce a postupy, které probíhají na konci účetního

období a na začátku období následujícího. Roční účetní uzávěrka je sled činností

a postupů, které zabezpečují správnost a úplnost údajů účetních knih, uzavření účetních

knih a vyúčtování rozdílové položky výsledku hospodaření příslušného účetního období.

Poté, co je úspěšně ukončena etapa uzavírání účetních knih, může účetní jednotka

přistoupit k samotnému sestavení účetní závěrky . Jedná se o nedílný celek tvořený

rozvahou (bilancí), výkazem zisku a ztráty a přílohou, případně přehledem o peněžních

tocích nebo přehledem o změnách vlastního kapitálu.

Cílem práce je udělat si komplexní pohled na účetní uzávěrku a závěrku v účetní

jednotce, konkrétně u společnosti s ručením omezeným. Účetní uzávěrka a závěrka jsou

velice náročné. Kontroluje se spránost účetních záznamů a výpočtů za celé účetní období,

v některých případech i za období minulá. Pokud účetní jednotka nemá daňového poradce,

vypočítá daň z příjmů. S tím souvisí transformace výsledku hospodaření na daňový základ.

Téma jsem si zvolila proto, že ve své podstatě zahrnuje celek účetnictví a nezaměřuje

se jen na úzkou specializaci.

V teoretické části se snažím shrnout veškeré postupy týkající se účetní uzávěrky

a závěrky. Jsou zde definovány základní pojmy a předpisy. Navazují přípravné práce

a uzavření účetních knih. V kapitole o účetní závěrce se zabývám jednotlivými výkazy,

způsobem jejich sestavení a povinnostmi, které jsou s účetní závěrkou spojeny.

Poznatky z teorie jsem aplikovala na vybranou účetní jednotku. Společnost mi poskytla

údaje, ale nechtěla být jmenována. Nedílnou součástí účetní závěrky je stanovení daně

z příjmu. Zaměřila jsem se na vybrané skutečnosti, které se jí nějakým způsobem dotýkají.
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Jedná se například o odpisy a časové rozlišení. Na základě podkladů se sestaví jednotlivé

výkazy. Účetní uzávěrku a závěrku jsem prováděla s údaji za účetní období

1.1. - 31.12. 2005.
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2. Základní předpisy a pojmy

Účetnictví podnikatelských subjektů v České republice je upraveno soustavou předpisů

na úrovni zákonů a norem. Tyto normy ve svém komplexu vytvářejí účetní systém.

Základním kamenem účetního systému České republiky je zákon o účetnictví. V tomto

zákoně a v prováděcí vyhlášce jsou zapracovány nejdůležitější zásady a principy

využívané účetní jednotkou, dodržované při vedení účetnictví a při sestavování

a předkládání účetních výkazů.

Základní předpisy, které účetní jednotka využívá při přípravě a sestavování účetní

závěrky:

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o účetnictví“),

- Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška“),

- České účetní standardy pro podnikatele, které byly publikovány ve Finančním

zpravodaji 11 – 12/2003 (dále jen „ČÚS“).

Účetní jednotka využívá i následující předpisy:

- Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.,

- Zákon o dani z příjmů č. 586/1992 Sb. (dále jen „zákon o dani z příjmů“),

- Zákon o rezervách pro zajištění základu daně z příjmů č. 593/1992 Sb.,

- Zákon o DPH č. 235/2004 Sb.,

- Zákon o správě daní a poplatků č. 337/1992 Sb.

2.1 Účetní uzávěrka a závěrka

Než se účetní jednotka dostane k samotné účetní závěrce, čeká ji řada prací, které

jejímu sestavení předcházejí a bez nichž by nepodávala věrný a poctivý obraz o předmětu

účetnictví a o finanční situaci dané účetní jednotky. Tyto práce, prováděné před sestavením

účetní závěrky můžeme uspořádat do několika na sebe navazujících etap.

Přípravné práce – jedná se o jednu z nejrozšířenějších a časově nejnáročnějších etap.

Účetní jednotka musí zabezpečit správnost, úplnost a průkaznost účetnictví. Tyto
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požadavky zajistí pomocí věcné a časové souvislosti jednotlivých účetních případů

s daným účetním obdobím.

Účetní uzávěrka – po zaúčtování veškerých skutečností souvisejících s daným

obdobím se uzavřou účetní knihy. Jedná se o proces, při kterém účetní jednotka zjišťuje

obraty a stavy jednotlivých rozvahových a výsledkových účtů.

Účetní závěrka – pokud jsou účetní knihy uzavřené, může účetní jednotka přistoupit

k sestavení účetní závěrky.

Povinnosti spojené s účetní závěrkou – s účetní závěrkou souvisí další práce, které

vychází ze zákona o účetnictví a navazujících právních předpisů.

Jelikož lze předpokládat nepřetržité pokračování účetní jednotky, je zřejmé,

že v následujícím účetním období musí účetní jednotka otevřít účetní knihy a začít účtovat

nové účetní případy související s dalším účetním obdobím. [6]

Roční účetní uzávěrka je sled činností a postupů, které zabezpečují správnost a úplnost

údajů účetních knih v příslušném účetním období, uzavření účetních knih a vyúčtování

položky hospodářského výsledku příslušného účetního období. [1]

Účetní závěrka je definována v § 18 odst. 1 zákona o účetnictví. Jedná se o nedílný

celek tvořený rozvahou (bilance), výkazem zisku a ztráty a přílohou. Účetní závěrka může

zahrnovat i přehled o peněžních tocích nebo přehled o změnách vlastního kapitálu.

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo zjednodušeném rozsahu.

Nestanoví-li zákon o účetnictví jinak, ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit účetní

závěrku účetní jednotky, které nejsou povinny mít účetní závěrku ověřenou auditorem

s výjimkou akciových společností, které sestavují účetní závěrku v plném rozsahu. Účetní

závěrka podnikatelů ve zjednodušeném rozsahu dle prováděcí vyhlášky obsahuje:

- rozvahu – jen řádky označené velkými písmeny a římskými číslicemi,

- výsledovku – jen řádky označené velkými písmeny a římskými číslicemi,

- přílohu – skládá se z informací uvedených v prováděcí vyhlášce.

Rozlišuje se účetní závěrka řádná a mimořádná. Řádná účetní závěrka se vyhotovuje

jednou ročně, a to k poslednímu dni účetního období. Ve všech ostatních (mimořádných)

případech, kdy zákon o účetnictví rovněž vyžaduje uzavřít účetní knihy (např. ke dni

předcházejícímu den vstupu do likvidace), se sestavuje mimořádná účetní závěrka . Den,


[…]

Říjen 3 776 005,00 1 419 953,15 -2 356 051,85
Listopad 4 028 093,62 1 626 112,67 -2 401 980,95
Prosinec 8 707 102,17 2 180 335,71 -6 526 766,46
Celkem 44 341 647,79 48 334 129,46 3 992 481,67
Měsíční průměr 3 695 137,32 4 027 844,12 332 706,81

Zdroj: autor

53

8. Závěr

Cílem mé práce bylo udělat si komplexní pohled na účetní uzávěrku a účetní závěrku.

Pokusila jsem se zde uplatnit své dosavadní znalosti a teoretické poznatky. Pomáhala mi

s tím účetní společnosti a vedoucí bakalářské práce.

Účetní závěrka zahrnuje široký okruh přípravných prací. Než se přistoupí k samotnému

sestavení, musí být uzavřeny účetní knihy. Teoreticky se uzavírají k rozvahovému dni,

tedy k 31.12., ale práce na uzávěrce trvají mnohem déle. Účetní doklady přicházejí

i po tomto datu. Po zaúčtování všech účetních případů, které souvisejí s účetním obdobím,

vyhotoví účetní jednotka jednotlivé výkazy.

V teoretické části jsem shrnula obecné principy a pojmy, které se týkaly mého tématu.

Využila jsem přitom publikací a názorů různých autorů. V některých maličkostech měli

autoři jiný názor, zásadně se neodlišovali. Skutečnostem, které mi připadaly důležité, jsem

se věnovala podrobněji. Není to však podrobný návod na zpracování účetní uzávěrky

a závěrky.

Hlavním úkolem bylo provést účetní uzávěrku a na jejím základě sestavit účetní

závěrku. To vše v souladu s platnými zákony a předpisy. Způsob postupu je uveden

v kapitole Metodika. K dispozici jsem měla údaje z účetní jednotky za rok 2005.

Společnost již provedla účetní uzávěrku a závěrku. Zároveň ji ověřil i auditor, který vynesl

výrok: bez výhrad. Postupovala jsem proto podle již uskutečněných metod.

V dané společnosti jsem porovnala základní předpisy s postupy, podle kterých se účetní

jednotka řídí. Při zpracování jsem nenašla závažné nedostatky. Pouze v daňovém přiznání

byla formální chyba, ta však neměla význam na výpočet daňové povinnosti.

Při zpracování praktické části mi bylo umožněno docházet libovolně do společnosti

a nahlížet do některých dokumentů. Měla jsem tedy možnost poznat „účetnictví v praxi“

a občas pomoci při některých pracích, které se dotýkaly mého tématu. Bylo mi tak

umožněno získat praktické zkušenosti s vedením účetnictví a seznámit se s dalším účetním

programem. Zároveň jsem mohla aplikovat teoretické poznatky do praxe.

Výkazy mají určitou vypovídací schopnost. Aby jí bylo dosaženo, musí obsahovat

správné údaje. Podle mého názoru je dobré využít při jejich sestavování dostupné literatury

a pro ně určených formulářů, zde se jedná zejména o rozvahu a výkaz zisku a ztráty. Toto

tvrzení jsem měla možnost ověřit si v praxi. Řádná účetní závěrka se sestavuje jednou

za rok a obsah některých řádků jednotlivých výkazů nemusí být na první pohled zřejmý.
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 Úkol, který jsem si vytyčila, byl pro mě splněn. Bylo mi umožněno seznámit

se podrobněji se systémem účetnictví v jeho praktické podobě. Nezaměřila jsem se při tom

jen na určitou část, ale snažila jsem se poznat ho jako celek. K tomu mi dopomohlo i mé

téma. Věřím, že získané znalosti v budoucnu uplatním.

55

9. Přehled použité literatury

1. Ryneš, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka 2005. Ostrava: Anag, 2005.

ISBN 80-7263-251-5.

2. Dušek, J. Účetní uzávěrka a závěrka v přehledech: snadno a rychle. Praha: Grada

Publishing, 2006. ISBN 80-247-1435-3.

3. Kovanicová, D., Kovanic, P. Poklady skryté v účetnictví díl I.: jak porozumět

účetním výkazům. Praha: Polygon, 1995. ISBN 80-85967-06-5.

4. Štohl, P. Učebnice účetnictví 2005 pro střední školy a veřejnost: II. díl. Znojmo:

Vzdělávací středisko ing. Pavel Štohl, 2005.

5. Valach, J. Finanční řízení podniku. Praha: Ekopress, 2003. ISBN 80-86119-21-1.

6. Kosinová, R. Účetní závěrka pro podnikatele za účetní období roku 2006. Účetnictví

v praxi, 2006, roč. X, č. 11, s. 4-8.

7. Kosinová, R. Účetní závěrka pro podnikatele za účetní období roku 2006. Účetnictví

v praxi, 2006, roč. X, č. 12, s. 16-20.

8. Kosinová, R. Účetní závěrka pro podnikatele za účetní období roku 2006. Účetnictví

v praxi, 2007, roč. XI, č. 1, s. 32-37.

9. Kosinová, R. Účetní závěrka pro podnikatele za účetní období roku 2006. Účetnictví

v praxi, 2007, roč. XI, č. 2, s. 25-29.

10. Kosinová, R. Účetní závěrka pro podnikatele za účetní období roku 2006. Účetnictví

v praxi, 2007, roč. XI, č. 3, s. 29-31.

11. Daňové zákony 2005 v úplném změní. Ostrava: Anag, 2005. ISBN 80-7263-247-7.

12. Bulla, M. Sestavování rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Účetnictví v praxi, 2007,

roč. XI, č. 2, s. 7-12.

13. Strouhal, J. Sestavení přehledu o peněžních tocích. Účetnictví v praxi, 2007, roč. XI,

č. 2, s. 13-15.
