Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: LIBUŠE CHOCHA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ÚČETNÍ HVĚRKA
V ÚČETNÍ JEDNOTCE

Oponent bakalářské práce: ING. BOČKOVA' MARIE

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ SKUTEČNOSTI, KTERÉ SE UDÁLY MEZI DATY SEŠTAVENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY A ROZVAHOVÝM DNEM, MĚJÍ VLV ZPĚTNĚ NA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY A JAK SE V NI PROJEVÍ.
2. VYSVĚTLI, PROČ V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE VÁMI ZKOUHANÉ SPOLEČNOSTI NEJSOU VYKAZOVÁNY ŽÁDNÉ OPRAVNĚ POLOŽKY,

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

**Ing. Marie Bočková**
daňový poradce č. 751
auditor č. 1228
J. Opletala 923/1
370 05 České Budějovice

Datum: 12.4.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: